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ОАО «СМАРТ Брокер» 

Примечания к консолидированной финансовой отчетности  

за полугодие, закончившееся 30 июня 2014г. 
(Суммы указаны в тысячах российских рублей) 

1. Деятельность 

Открытое акционерное общество «СМАРТ Брокер» было основано в 2013году. 

Юридический адрес ОАО «СМАРТ Брокер»: 197022, г. Санкт-Петербург, ул. 

Гаккелевская, д.21А.  

Основные виды деятельности ОАО «СМАРТ Брокер» определенные уставом общества: 

брокерская деятельность, дилерская деятельность, депозитарная деятельность, а также 

деятельность по управлению ценными бумагами. Данные виды деятельности требуют 

получения лицензии, в связи с чем общество производило в отчетный период 

производило мероприятия, направленные на удовлетворение лицензионным 

требованиям: найм и переподготовку персонала повышение ликвидности активов и иные 

мероприятия. 

Выпуск обыкновенных именных бездокументарных акций ОАО «СМАРТ Брокер» 

зарегистрирован Межрегиональным управлением Службы Банка России по финансовым 

рынкам в Северо-Западном федеральном округе(г. Санкт-Петербург). Государственный 

регистрационный номер выпуска ценных бумаг и дата государственной регистрации: 1-

01-05456-D от 28.02.2014 г. Код эмитента 05456-D. Размещение акций проведено путем 

распределения среди учредителей ОАО «СМАРТ Брокер». 

Акционеры, владеющие более 5% уставного капитала ОАО «СМАРТ Брокер» на 

30.06.2014г. 

Акционер Доля в уставном капитале 

Гусев Андрей Александрович 50% 

Тимофеев Александр Аркадьевич 50% 

ИТОГО: 100,00% 

 

 

2. Основные положения учетной политики 

Данная промежуточная сокращенная финансовая отчетность была подготовлена за 

полугодие, закончившееся 30 июня 2014 года, для ОАО «СМАРТ Брокер» (далее - 

«СМАРТ Брокер») в соответствии с Международными стандартами финансовой 

отчетности («МСФО»), издаваемыми Советом по Международным стандартам 

финансовой отчетности (стандартом 34 «Промежуточная финансовая отчетность»), 
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Федеральным законом Российской Федерации № 208 «О консолидированной финансовой 

отчетности». 

Основы оценки 

Консолидированная финансовая отчетность подготовлена с использованием принципа 

учета по исторической стоимости за исключением инвестиций, подлежащих оценке по 

справедливой стоимости через прибыль или убыток, и финансовых активов, имеющихся в 

наличии для продажи, отраженных по справедливой стоимости. 

Бухгалтерский учет на предприятиях Группы, зарегистрированных и осуществляющих 

деятельность в Российской Федерации, ведется в соответствии с Положениями по 

бухгалтерскому учету Российской Федерации, и по некоторым позициям отличается от 

МСФО. Учетная политика, применявшаяся для составления данной консолидированной 

финансовой отчетности, приведена в Примечании 3. 

Критические учетные суждения, оценки и допущения 

Подготовка консолидированной финансовой отчетности в соответствии с МСФО требует 

от руководства Группы применения оценочных суждений и допущений, которые влияют 

на величину активов и обязательств, отраженных в отчетности, раскрытие условных 

активов и обязательств на дату финансовой отчетности, и величину выручки от 

реализации и расходов за отчетный период. Установление допущений требует суждений, 

основанных на историческом опыте, текущих и ожидаемых экономических условиях и 

другой доступной информации. Фактические результаты могут отличаться от таких 

оценочных суждений. 

Наиболее значимые области, требующие использование руководством оценочных 

суждений и допущений, включают: 

• сроки эксплуатации основных средств; 

• обесценение активов; 

• резервы по сомнительным долгам, устаревшим и неликвидным запасам; 

• обязательства по выводу активов из эксплуатации; 

• пенсионные обязательства; 

• судебные разбирательства; и 

• отложенные налоговые активы. 
 

Сроки эксплуатации основных средств 

Группа оценивает сроки эксплуатации основных средств не реже, чем на конец каждого 

финансового года и, если ожидания отличаются от предыдущих оценок, изменения 

отражаются как изменения в учетных оценках в соответствии с МСБУ 8 «Учетная 

политика, изменения в учетных оценках и ошибки». Эти оценки могут оказать 
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существенное влияние на балансовую стоимость основных средств и на амортизационный 

расход в течение периода. 

Обесценение активов 

Группа оценивает балансовую стоимость материальных и нематериальных активов на 

предмет наличия признаков обесценения этих активов. При оценке обесценения активы, 

не генерирующие независимые денежные потоки, относятся к соответствующей единице, 

генерирующей денежные потоки. Последующие изменения в отнесении активов к 

генерирующим единицам или в сроках денежных потоков могут оказать влияние на 

балансовую стоимость соответствующих активов. 

Резервы по сомнительным долгам 

Группа производит начисление резервов по сомнительным долгам в целях покрытия 

потенциальных убытков, возникающих в случае неспособности покупателя осуществить 

необходимые платежи. При оценке достаточности резерва по сомнительным долгам 

руководство учитывает текущие условия в экономике в целом, сроки возникновения 

дебиторской задолженности, опыт Группы по списанию задолженности, 

кредитоспособность покупателей и изменение условий оплаты по договорам. Изменения в 

экономике, отраслевой ситуации или финансовом положении отдельных покупателей 

могут повлечь корректировки размера резерва по сомнительным долгам, отраженного в 

консолидированной финансовой отчетности. 

Резервы по устаревшим и неликвидным запасам 

Группа начисляет резерв по устаревшим и неликвидным запасам и запасным частям. 

Кроме того, некоторые виды материальных запасов Группой отражаются по возможной 

чистой стоимости реализации. Оценка возможной чистой стоимости реализации готовой 

продукции производится на основе наиболее надежных данных на момент проведения 

такой оценки. При этом учитываются колебания цены или себестоимости готовой 

продукции, в том числе в результате событий, происходящих после отчетной даты, в той 

мере, в которой эти события подтверждают ситуацию, существующую по состоянию на 

конец отчетного периода. 

Судебные разбирательства 

Группа использует суждения для оценки и признания резервов и раскрытия условных 

обязательств в отношении имеющихся судебных разбирательств и других претензий, 

ожидающих решения путем мирного урегулирования, защиты интересов в суде или 

государственного вмешательства, а также других условных обязательств. Суждения 

необходимы для оценки вероятности положительного исхода имеющихся претензий, либо 

возникновения обязательства, а также оценки возможной величины резерва, 

необходимого для окончательного урегулирования. В связи с неопределенностью, 

присущей процедуре оценки, фактические расходы могут отличаться от изначально 
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начисленных резервов. Оценка величины начисленных резервов может меняться по мере 

получения новой информации, преимущественно при поддержке внутренних 

специалистов или внешних консультантов. Пересмотр оценочных величин начисленных 

обязательств может оказать существенное влияние на будущие операционные результаты. 

Отложенные налоговые активы 

Отложенные налоговые активы пересматриваются на каждую отчетную дату и снижаются 

в случае, если становится очевидно, что достаточная налогооблагаемая прибыль не будет 

получена, чтобы реализовать все или часть отложенных налоговых активов. Оценка 

вероятности включает суждения, основанные на ожидаемых результатах деятельности. 

Для оценки вероятности реализации отложенных налоговых активов в будущем 

используются различные факторы, включая операционные результаты прошлых лет, 

операционные планы, истечение срока возмещения налоговых убытков и стратегии 

налогового планирования. Если фактические результаты отличаются от оценочных, или 

эти оценки должны быть пересмотрены в будущих периодах, и это может оказать 

негативное влияние на финансовое положение, результат от операций и потоки денежных 

средств. В случае если величина признания отложенных налоговых активов в будущем 

должна быть уменьшена, это сокращение будет признано в отчете о прибылях и убытках. 

Функциональная валюта и валюта презентации 

Валютой презентации настоящей консолидированной финансовой отчетности является 

Российский рубль. 

Функциональная валюта для каждого предприятия Группы определяется отдельно. 

Исходя из бизнес среды, для российских предприятий функциональной валютой является 

российский рубль. 

3. Основные положения учетной политики 

Указанные ниже основные принципы учетной политики использовались Группой на 

постоянной основе при составлении данной консолидированной финансовой отчетности. 

а. Принципы консолидации 

Дочерние компании 

Дочерними компаниями являются компании, контролируемые Материнской компанией 

как напрямую, так и опосредованно. Финансовая отчетность дочерних предприятий 

включена в консолидированную финансовую отчетность со дня фактического 

приобретения контроля и по день фактического прекращения контроля. Доля 

неконтролирующих акционеров представляет часть чистых идентифицированных активов 

дочерних предприятий, принадлежащих неконтролирующим акционерам, включая долю 

неконтролирующих акционеров в корректировках активов и обязательств до 

справедливой стоимости при приобретении компаний. Доля неконтролирующих 
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акционеров представлена в консолидированном отчете о финансовом положении в составе 

капитала, отдельно от капитала акционеров Материнской компании. 

Внутригрупповые остатки и операции, а также любая нереализованная прибыль, 

возникшая в результате внутригрупповых операций, при составлении консолидированной 

финансовой отчетности исключаются. Нереализованный убыток исключается кроме 

случаев, когда переданный актив подлежит обесценению. 

Приобретение дочерних компаний 

Приобретение дочерних компаний было отражено Группой с использованием метода 

приобретения. 

Первоначальный учет приобретения дочерней компании предполагает оценку 

справедливой стоимости приобретенных идентифицируемых активов, принятых 

обязательств и переданного возмещения. Если первоначальное распределение стоимости 

не завершено по состоянию на конец отчетного периода, в котором было осуществлено 

приобретение, Группа учитывает приобретение компании, используя предварительную 

стоимость по тем показателям отчетности, по которым оценка не завершена. Группа 

признает все корректировки предварительной оценки в результате окончательного 

распределения стоимости в течение двенадцати месяцев с даты приобретения. В 

результате гудвилл или доход от выгодного приобретения корректируется соответственно. 

b. Основные средства 

Объекты основных средств отражаются по первоначальной стоимости за вычетом 

накопленной амортизации и убытков от обесценения. Первоначальная стоимость 

основных средств включает расходы, непосредственно связанные с приобретением 

активов, и, по квалифицируемым активам, капитализируемые расходы на 

финансирование. Для объектов, построенных хозяйственным способом, относящиеся к 

ним работы и прямые накладные расходы включаются в их первоначальную стоимость. 

Стоимость замещаемой части признается в стоимости соответствующего объекта 

основных средств, если существует вероятность поступления будущих экономических 

выгод и стоимость замещения может быть надежно оценена. Балансовая стоимость 

замещенных частей списывается. Затраты по ремонту и обслуживанию относятся на 

расходы в момент возникновения. Прибыли или убытки от выбытия основных средств 

признаются в отчете о прибылях и убытках. 

Стоимость основных средств списывается посредством начисления амортизации в 

течение ожидаемого срока их полезного использования. Амортизация рассчитывается 

методом линейного начисления. Ожидаемый срок полезного использования активов 

регулярно проверяется и при необходимости пересматривается. 

Основными периодами амортизации активов являются: 

Здания и сооружения    20 – 50 лет 

Машины и оборудование    10 – 20 лет 

Прочие производственные активы     5 – 20 лет 

Объекты инфраструктуры      5 – 50 лет 
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c. Аренда 

Аренда, по условиям которой к Группе переходят все риски и выгоды, связанные с правом 

собственности на актив, классифицируется как лизинг. Прочие виды аренды 

классифицируются как операционная аренда. 

Активы, полученные на условиях лизинга, отражаются в составе основных средств по 

наименьшей из двух величин: справедливой стоимости на дату приобретения и текущей 

дисконтированной стоимости будущих минимальных арендных платежей. Одновременно 

признается соответствующая задолженность по лизингу. 

Политика в отношении амортизации объектов основных средств, полученных по лизингу, 

соответствует аналогичным объектам, находящимся в собственности. 

Расходы по операционной аренде относятся на затраты равномерно в течение срока 

аренды, за исключением тех случаев, когда другой метод распределения лучше отражает 

временные потоки получения экономических выгод от арендуемого объекта. 

d. Обесценение активов 

На каждую отчетную дату Группа оценивает наличие признаков обесценения других 

активов. Если такие признаки имеются, то проводится оценка возмещаемой стоимости 

актива. В случае если балансовая стоимость актива или группы активов, генерирующей 

самостоятельный денежный поток, превышает возмещаемую стоимость, признается 

убыток от обесценения. 

e. Запасы 

Товарно-материальные запасы отражены по наименьшей из стоимости приобретения и 

чистой стоимости реализации. Чистая стоимость реализации – это оценочная продажная 

цена в ходе нормального осуществления деятельности за вычетом оценочной суммы 

затрат на завершение и расходов на продажу. Стоимость запасов рассчитывается по 

принципу средневзвешенной стоимости и включает в себя затраты на приобретение 

запасов, их доставку до места расположения и приведение в текущее состояние. 

Стоимость запасов собственного изготовления и стоимость незавершенного производства 

включает соответствующую долю общепроизводственных расходов. На устаревшие и 

неликвидные запасы создается резерв на обесценение. 

f. Займы и дебиторская задолженность 

Займы и дебиторская задолженность включают в себя торговую дебиторскую 

задолженность, займы и прочую дебиторскую задолженность с фиксированными или 

определяемыми платежами, которые не котируются на активном рынке. Займы и 

дебиторская задолженность отражаются по амортизированной стоимости с 

использованием метода эффективной процентной ставки за вычетом обесценения. 

Процентный доход рассчитывается с использованием метода эффективной процентной 

ставки, за исключением краткосрочной дебиторской задолженности, по которой 

начисление процентов будет несущественным. 
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g. Финансовые обязательства 

Финансовые обязательства классифицируются как финансовые обязательства, 

оцениваемые по справедливой стоимости через прибыли и убытки или прочие 

финансовые обязательства. 

Финансовые обязательства классифицируются как оцениваемые по справедливой 

стоимости через прибыли и убытки, когда финансовое обязательство предназначено для 

торговли или оценивается по справедливой стоимости через прибыли или убытки. 

Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыли и 

убытки, отражаются по справедливой стоимости, и изменение оценки отражается в отчете 

о прибылях и убытках. Чистая прибыль или убыток, признанный в отчете о прибылях и 

убытках, включает проценты, уплаченные по финансовому обязательству. 

Прочие финансовые обязательства, включая кредиты, первоначально признаются по 

справедливой стоимости за вычетом операционных издержек. Затраты по кредитам, 

которые были использованы для приобретения или строительства квалифицируемого 

объекта, капитализируются в составе стоимости актива. 

Прочие финансовые обязательства в дальнейшем отражаются по амортизированной 

стоимости с использованием метода эффективной процентной ставки за вычетом 

обесценения, с признанием процентного расхода в отчете о прибылях и убытках. 

h. Обязательства по выплате дивидендов 

Обязательства по выплате дивидендов отражаются в составе обязательств в периоде, в 

котором дивиденды утверждены акционерами. 

i. Прочие налоги и отчисления 

Прочие налоги и отчисления представляют собой налоги и обязательные отчисления, 

которые уплачиваются в правительственные органы или государственные учреждения и 

рассчитываются по различным налогооблагаемым базам, за исключением налогов на 

доходы, налогов на добавленную стоимость, рассчитываемых от сумм выручки и закупок, 

а также выплат по социальному страхованию, начисленных от фонда оплаты труда. 

Выплаты по социальному страхованию включаются в себестоимость, коммерческие 

расходы, а также в общехозяйственные и управленческие расходы в соответствии с видом 

соответствующих затрат на оплату труда. 

j. Налог на прибыль 

Налог на прибыль за год включает в себя текущий налог и отложенный налог. Налог на 

прибыль отражается в отчете о прибылях и убытках за исключением случаев, когда 

начисление налога на прибыль относится к статьям, признанным напрямую в отчете о 

совокупном доходе; в этом случае он отражается в совокупном доходе. 

Сумма текущего налога к уплате рассчитывается каждой компанией от прибыли до 

налогообложения, определяемой в соответствии с налоговым законодательством страны, в 
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которой компания основана, с применением налоговой ставки, действующей на отчетную 

дату, а также включает корректировки к налоговым обязательствам за прошлые годы. 

Отложенный налог рассчитывается с использованием балансового метода на сумму 

временных разниц между балансовой стоимостью активов и обязательств, используемой 

для составления финансовой отчетности, и их стоимостью, используемой для налоговых 

целей. Величина отложенного налога определяется по ставкам налога, которые должны 

быть применимы к временным разницам, когда они сторнируются на основе законов, 

которые были приняты или по существу приняты на отчетную дату. Отложенные 

налоговые активы и обязательства принимаются к зачету, если существует законное право 

произвести зачет текущих налоговых требований и текущих налоговых обязательств, и 

когда они относятся к налогу на прибыль, взимаемому одним и тем же налоговым 

органом, и Группа имеет намерение произвести зачет своих текущих требований и 

обязательств или погасить их одновременно. 

k. Уставный капитал 

Обыкновенные акции 

Обыкновенные акции классифицируются в составе уставного капитала. Расходы, 

непосредственно связанные с выпуском обыкновенных акций и опционов, признаются как 

уменьшение капитала, за вычетом соответствующих налогов. 

Выкуп выпущенных акций 

Когда уставный капитал, признанный в составе капитала, выкупается, сумма уплаченного 

возмещения, которое включает расходы, непосредственно связанные с выкупом, за 

вычетом налогов, признается как уменьшение капитала. Выкупленные акции 

классифицируются как собственные акции, выкупленные у акционеров, и отражаются как 

уменьшение капитала. Когда собственные акции, выкупленные у акционеров, 

впоследствии продаются или повторно выпускаются, полученная сумма признается как 

увеличение капитала, а соответствующая величина положительной или отрицательной 

разницы переносится в/из нераспределенной прибыли. 

l. Признание выручки 

Выручка отражается по справедливой стоимости вознаграждения полученного или 

ожидаемого к получению. Выручка уменьшается на величину ожидаемых возвратов от 

покупателей, скидок и прочих аналогичных резервов. 

При продаже товаров или предоставлении услуги в обмен на отличающиеся товары и 

услуги, выручка оценивается по справедливой стоимости полученных товаров или 

оказанных услуг, скорректированной на сумму полученных или выплаченных денежных 

средств. Если справедливая стоимость полученных товаров или услуг не может быть 

надежно определена, выручка оценивается по справедливой стоимости переданных 

товаров или оказанных услуг, скорректированной на сумму переведенных денежных 

средств и их эквивалентов. 

m. Процентные доходы 
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Процентные доходы отражаются в отчете о прибылях и убытках по принципу начисления, 

исходя из суммы основного долга и эффективной процентной ставки, которая 

дисконтирует ожидаемые будущие притоки денежных средств в течение срока действия 

финансового актива до остаточной стоимости актива. 

n. Процентные расходы 

Процентные расходы отражаются в отчете о прибылях и убытках по принципу начисления 

с учетом эффективного дохода по обязательствам. 

o. Прибыль на акцию 

Прибыль на акцию рассчитывается как частное от деления суммы чистой прибыли на 

средневзвешенное количество акций, находившихся в обращении в течение года, с 

допущением, что акции, выпущенные при приобретении компаний от Основного 

Акционера, были выпущены в момент включения этих компаний в данную 

консолидированную отчетность. 
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